
Pagina 1 di 8   Provv. Dir.2020/DD/03003 

 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 

 Numero: 2020/DD/03003 
 Del: 14/05/2020 
 Esecutivo da: 15/05/2020 
 Proponente: Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità,Servizio 
Programmazione Mobilità e Piste Ciclabili 

 
 
 
OGGETTO:  
Riqualificazione di piazza delle Cure. 
Integrazione del compenso per l'affidamento esecuzione di  prove sulla pavimentazione in 
conglomerato bituminoso alla ditta LABORATORIO SIGMA SRL (CIG. ZD12C370CA). 
C.O. 130130, 170280 170400 - 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE  
 
Premesso che: 
• con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 approvata in data 23/12/2019, sono stati approvati i 

Documenti di programmazione 2020-2022: approvazione note di aggiornamento al Dup - bilancio 
finanziario- nota integrativa e piano triennale investimenti"; 

• con Deliberazione del Giunta Comunale n. 259 approvata in data 20/05/2019 è stato approvato il PEG 
2019/2021; 

 
Rilevato che: 
• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 648 del 22/12/2017 é stato approvato il progetto esecutivo 

relativo alla esecuzione dei lavori di “Riqualificazione di piazza delle Cure” CUP H14E14000890007 
C.O. 130130, 170280 170400 per la spesa complessiva di € 2.796.250,00, finanziato mediante 
trasferimento di fondi regionali come previsto nel PTI 2017/2019; 

• con Determinazione Dirigenziale n. n. 2461 del 17/04/2018 è stata aggiudicata definitivamente, a seguito 
di procedura aperta di cui all'art. 36, comma 2 lett. d) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., l’esecuzione dei 
lavori di cui trattasi, fatto salvo l’esito positivo dei controlli di cui al D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., alla 
costituenda RTI CAROMAR S.r.l. e ZANINI ANTONIO, che ha presentato un’offerta con ribasso 
d’asta del 26,382% sull’importo posto a base di gara e sono stati approvati i verbali di gara; 

• con Determinazione Dirigenziale n. 3618 del 02/07/2018 sono stati assunti gli impegni relativi ai lavori 
di cui trattasi; 

• in data 02/07/2018 è stato stipulato il contratto per l’esecuzione dei lavori di cui trattasi; 
• in data 08/08/2018 sono stati consegnati i lavori; 
• con Determinazione Dirigenziale n. 2458 del 17/04/2020, è stato approvato, tra l’altro, il seguente ultimo 

quadro economico dell’intervento: 



Pagina 2 di 8   Provv. Dir.2020/DD/03003 

 

 
LAVORI   130130 170280 170400  totali  

Importo lavori di riqualificazione urbana 
al netto del ribasso del 26,382% 

€      840.354,15           840.354,15  

Importo lavori strutturali al netto del 
ribasso del 26,382% 

€      282.222,97        282.222,97         564.445,94  

Importo dei lavori di riqualificazione 
urbana al netto del ribasso del 26,382% 
- VARIANTE 

€     325.529,30          325.529,30  

Importo dei lavori strutturali al netto del 
ribasso del 26,382% - VARIANTE 

€       30.173,46          14.302,49          44.475,95  

Oneri sicurezza non soggetti a ribasso 
d’asta 

€        70.555,21          17.738,02           88.293,23  

Oneri sicurezza non soggetti a ribasso 
d’asta- VARIANTE €       22.110,94               889,06          23.000,00  

Totale lavori  €   1.570.946,04        315.152,54                   -     1.886.098,57  

  €         

SOMME A DISPOSIZIONE           

Imprevisti €                          -   

Per IVA al 10% sui lavori €      119.313,23          29.996,10         149.309,33  

Per IVA al 10% sui lavori- VARIANTE €        37.781,38            1.519,15           39.300,53  

Incentivo ex art. 113 del D.Lgs. 50/2016 
- adeguato al nuovo Regolamento 

€           37.933,92           37.933,92  

Incentivo ex art. 113 del D.Lgs. 50/2016 
(2%) - VARIANTE 

€             9.986,43             9.986,43  

Accantonamento polizza assicurativa 
progettisti interni 

€              394,13              394,13  

Segnaletica orizzontale in vernice 
spartitraffico rifrangente - affidamento 
SOS MOBILITA' (DD 1266_2020) 

€                661,79                661,79  

Segnaletica stradale €           14.338,21           14.338,21  

Prove tecniche di laboratorio €           3.979,30           3.979,30  

Prove tecniche di laboratorio - 
affidamento SIGMA 

            1.384,70           1.384,70  

Prove tecniche di laboratorio - 
affidamento SIGMA (DD 7533_2019) 

€           4.636,00           4.636,00  

Affidamento a SILFI (DD 8491_2018) €       241.064,67       241.064,67  

Impianto semaforico €         38.935,33         38.935,33  

Oneri per allacciamenti €          2.914,05               2.914,05  



Pagina 3 di 8   Provv. Dir.2020/DD/03003 

 

Delega Servizi Tecnici per gli 
allacciamenti elettrici per l’alimentazione 
delle prese di servizio del Mercato delle 
Cure (DD 1876_2019) 

€          2.489,72               2.489,72  

Spese tecniche €        28.281,99             28.281,99  

Lavori abbattimento alberi - affidamento 
Az. Agricola F.lli Buccelletti srl (DD 
9572_2018) 

€          4.697,00               4.697,00  

Lavori abbattimento alberi - affidamento 
Az. Agricola F.lli Buccelletti srl (DD 
1516_2019) 

€          5.087,40               5.087,40  

Incarico MYRICAE SRL (DD 
9606_2018) 

€          4.044,30               4.044,30  

Incarico S.B.C. GEOLOGI ASSOCIATI 
(DD 8421_2018) 

€             746,64                  746,64  

Incarico  DURAZZI MICHELE (DD 
5325_2015) 

€          5.490,00               5.490,00  

Radiato con accertamento residui 2019- 
DURAZZI € -          902,00      -          902,00  

Incarico AEI PROGETTI (DD 
4192_2016) 

€        49.483,20             49.483,20  

Integrazione incarico AEI PROGETTI 
(DD 6391_2019) 

€          3.159,21            9.021,27           12.180,48  

Incarico IGETECMA SAS (DD 
8047_2016) 

€        14.385,33             14.385,33  

Incarico DEL SOLDATO PAOLO (DD 
7528_2016) 

€          8.282,73               8.282,73  

Incarico  STUDIO S.B.C. (DD 
7200_2016) 

€          3.066,21               3.066,21  

Incarico  NORMATEMPO (DD 
2151_2017) 

€          6.219,60               6.219,60  

Delega Servizi Tecnici per spostamento 
mercato (DD 7880_2017) 

€        48.800,00             48.800,00  

Minore spesa su Delega DD7880_2017 € -       3.350,92      -       3.350,92  

Delega Servizi Tecnici per allacciamenti 
energia elettrica (DD 832_2018) 

€        20.000,00             20.000,00  

Minore spesa su Delega DD832_2018   -          296,50      -          296,50  

Delega Servizi Tecnici per allacciamenti 
idrici (DD 5574_2019 

€          2.085,95               2.085,95  

Lavori di completamento servizi 
igienici- ditta TOSCA srl €   6.099,60 6.099,60 

Totale somme a disposizione €      361.778,52        103.456,87    290.394,13       755.629,52  



Pagina 4 di 8   Provv. Dir.2020/DD/03003 

 

Accordo Bonario 3% €        65.885,24             65.885,24  

Minore spesa €                    -           77.640,59        3.506,27  81.146,86  

TOTALE COMPLESSIVO 
INTERVENTO €   1.998.609,79        496.250,00    300.000,00    2.794.859,79  

 
Considerato che con Determinazione Dirigenziale n. 1523 del 06/04/2020 è stato affidato il “Servizio di 
prove sulla pavimentazione in conglomerato bituminoso”, nell’ambito dell’intervento di cui trattasi, alla 
ditta LABORATORIO SIGMA SRL con sede legale in Campi Bisenzio (FI), Via P. Gobetti n. 8 (Cod. 
Beneficiario 5525), C.F. e P. IVA 00667530489 per un importo di € 1.135,00 oltre IVA al 22% stipulando il 
contratto mediante corrispondenza commerciale; 
 
Preso atto che: 
• in sede di sopralluogo, si sono rilevate necessarie più prove su conglomerati bituminosi di quelle previste 

ed affidate con la sopra citata Determinazione Dirigenziale n. 1523 del 06/04/2020; 
• pertanto occorre integrare il compenso spettante alla ditta LABORATORIO SIGMA SRL per 

l’esecuzione delle prove aggiuntive su conglomerati bituminosi; 
 
Visto il preventivo di spesa inviato dalla ditta LABORATORIO SIGMA SRL con nota del 07/05/2020 che 
per l’esecuzione delle prove aggiuntive su conglomerati bituminosi ha richiesto la somma complessiva di € 
831,50 + IVA al 22%, agli atti della Direzione scrivente; 
 
Dato atto che è stata appurata la congruità del prezzo offerto, considerato in linea con i valori di mercato; 
 
Dato atto inoltre che la somma complessiva necessaria per l’incremento del compenso per l’esecuzione 
delle prove aggiuntive ammonta ad € 1.014,43 (compreso IVA al 22%) e trova copertura finanziaria in 
ordine alla voce “Prove tecniche di laboratorio” nel Quadro Economico dell’intervento in ordine 
all’impegno n 2020/1797 che presenta la necessaria disponibilità; 
 
Ritenuto pertanto necessario, integrare il compenso per l’esecuzione delle prove aggiuntive relativo 
all'affidamento del “Servizio di prove sulla pavimentazione in conglomerato bituminoso”  alla ditta 
LABORATORIO SIGMA SRL nell’ambito dell’intervento di “ Riqualificazione di piazza delle Cure” 
CUP H14E14000890007 C.O. 130130, 170280 170400 per un importo di € 1.014,43 (compreso IVA al 
22%) e di rideterminare il quadro economico dell’intervento; 
 
Dato atto della regolarità del presente provvedimento; 
 
Visto l’art. 23 del Regolamento Generale dell’Ordinamento degli uffici e dei servizi del Comune di Firenze; 
 
Visto l’art. 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze; 
 
Visto l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto il D.Lgs 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii.; 
 
Visto il DPR 207/2010, relativamente alle disposizioni ancora vigenti;  
 

DETERMINA 
 

per le motivazioni indicate in premesse 
 

1. di integrare, nell’ambito dell’intervento di “Riqualificazione di piazza delle Cure” CUP 
H14E14000890007 C.O. 130130, 170280 170400 il compenso per l’esecuzione delle prove aggiuntive 
relativo all'affidamento del “Servizio di prove sulla pavimentazione in conglomerato bituminoso”  
alla ditta LABORATORIO SIGMA SRL per un importo di € 1.014,43 (compreso IVA al 22%); 
 



Pagina 5 di 8   Provv. Dir.2020/DD/03003 

 

2. di impegnare a favore ditta LABORATORIO SIGMA SRL (cod. beneficiario 5525) l’importo totale di € 
1.014,43 in ordine all’impegno n 2020/1797 alla voce “Prove tecniche di laboratorio” del Quadro 
Economico; 
 

3. di rideterminare il seguente quadro economico dell’intervento: 
 

LAVORI   130130 170280 170400   totali   

Importo lavori di riqualificazione urbana 
al netto del ribasso del 26,382% €      840.354,15           840.354,15  

Importo lavori strutturali al netto del 
ribasso del 26,382% €      282.222,97    282.222,97         564.445,94  

Importo dei lavori di riqualificazione 
urbana al netto del ribasso del 26,382% - 
VARIANTE €      325.529,30           325.529,30  

Importo dei lavori strutturali al netto del 
ribasso del 26,382% - VARIANTE €        30.173,46      14.302,49           44.475,95  

Oneri sicurezza non soggetti a ribasso 
d’asta €        70.555,21      17.738,02           88.293,23  

Oneri sicurezza non soggetti a ribasso 
d’asta- VARIANTE €        22.110,94           889,06           23.000,00  

Totale lavori  €   1.570.946,03    315.152,54      1.886.098,57  

  €         

SOMME A DISPOSIZIONE           

Imprevisti €                          -   

Per IVA al 10% sui lavori €      119.313,23      29.996,10         149.309,33  

Per IVA al 10% sui lavori- VARIANTE €        37.781,38        1.519,15           39.300,53  

Incentivo ex art. 113 del D.Lgs. 50/2016 - 
adeguato al nuovo Regolamento €       37.933,92           37.933,92  

Incentivo ex art. 113 del D.Lgs. 50/2016 
(2%) - VARIANTE €         9.986,43             9.986,43  

Accantonamento polizza assicurativa 
progettisti interni €               394,13              394,13  

Segnaletica orizzontale in vernice 
spartitraffico rifrangente - affidamento 
SOS MOBILITA' (DD 1266_2020) €            661,79                661,79  

Segnaletica stradale €       14.338,21           14.338,21  

Prove tecniche di laboratorio €            2.964,87           2.964,87  

Prove tecniche di laboratorio - 
affidamento SIGMA (DD 1523_2020) €            1.384,70           1.384,70  

Prove tecniche di laboratorio - 
affidamento SIGMA (DD 7533_2019) €            4.636,00           4.636,00  



Pagina 6 di 8   Provv. Dir.2020/DD/03003 

 

Integrazione prove tecniche laboratorio 
alla SIGMA (DD3003_200) €            1.014,43           1.014,43  

Affidamento a SILFI (DD 8491_2018) €        241.064,67       241.064,67  

Impianto semaforico €          38.935,33         38.935,33  

Oneri per allacciamenti €          2.914,05               2.914,05  

Lavori di completamento serviziI igienicI 
- affidamento TOSCA SRL 
(DD2458_2020) €            6.099,60           6.099,60  

Delega Servizi Tecnici per gli 
allacciamenti elettrici per l’alimentazione 
delle prese di servizio del Mercato delle 
Cure (DD 1876_2019) €          2.489,72               2.489,72  

Spese tecniche €        28.281,99             28.281,99  

Lavori abbattimento alberi - affidamento 
Az. Agricola F.lli Buccelletti srl (DD 
9572_2018) €          4.697,00               4.697,00  

Lavori abbattimento alberi - affidamento 
Az. Agricola F.lli Buccelletti srl (DD 
1516_2019) €          5.087,40               5.087,40  

Incarico MYRICAE SRL (DD 
9606_2018) €          4.044,30               4.044,30  

Incarico S.B.C. GEOLOGI ASSOCIATI 
(DD 8421_2018) €             746,64                  746,64  

Incarico  DURAZZI MICHELE (DD 
5325_2015) €          5.490,00               5.490,00  

Radiato con accertamento residui 2019- 
DURAZZI € -          902,00      -          902,00  

Incarico AEI PROGETTI (DD 
4192_2016) €        49.483,20             49.483,20  

Integrazione incarico AEI PROGETTI 
(DD 6391_2019) €          3.159,21        9.021,27           12.180,48  

Incarico IGETECMA SAS (DD 
8047_2016) €        14.385,33             14.385,33  

Incarico DEL SOLDATO PAOLO (DD 
7528_2016) €          8.282,73               8.282,73  

Incarico  STUDIO S.B.C. (DD 
7200_2016) €          3.066,21               3.066,21  

Incarico  NORMATEMPO (DD 
2151_2017) €          6.219,60               6.219,60  

Delega Servizi Tecnici per spostamento 
mercato (DD 7880_2017) €        48.800,00             48.800,00  



Pagina 7 di 8   Provv. Dir.2020/DD/03003 

 

Minore spesa su Delega DD7880_2017 € -       3.350,92      -       3.350,92  

Delega Servizi Tecnici per allacciamenti 
energia elettrica (DD 832_2018) €        20.000,00             20.000,00  

Minore spesa su Delega DD832_2018   -          296,50      -          296,50  

Delega Servizi Tecnici per allacciamenti 
idrici (DD 5574_2019 €          2.085,95               2.085,95  

Totale somme a disposizione €      361.778,52    103.456,87     296.493,73       761.729,12  

Accordo Bonario 3% €        65.885,24             65.885,24  

Minore spesa €       77.640,59         3.506,27         81.146,86  

TOTALE COMPLESSIVO 
INTERVENTO €   1.998.609,79    496.250,00     300.000,00    2.794.859,79  

 
4. di prendere atto che il RUP dell’intervento è l’Ing. Giuseppe Carone. 
 
 
 
 
 
Firenze, lì 14/05/2020 Sottoscritta digitalmente da 
 Il Responsabile 
 Giuseppe Carone 
 
N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 
Importo 

      
1) 54621 2 20/001797 02 1014,43 
      
 
 
 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 15/05/2020 Responsabile Ragioneria 
 Michele Bazzani 
  
 
 
  
  
  
  
 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 
 



Pagina 8 di 8   Provv. Dir.2020/DD/03003 

 

 
 
 


